
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  27Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

Origem:  MARABA – PA Destino: IPIXUNA DO PARA – PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 27/10/2017 a 28/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 566/2017 
OBJETIVO: Fazer visita técnica do cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: GILVANDRO ROBERTO COSTA LOPES
MATRÍCULA: 57217831/2 / Auxiliar técnico de Perícias
SERVIDOR: KEILA GISELE COSTA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57195433/1 / Psicólogo
Origem:  BELÉM - PA Destino: ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (dois e meia) PERÍODO: 23/11/2017 a 25/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 273190
PORTARIA N°642/2017

OBJETIVO: Pericia veicular
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES.
MATRÍCULA: 5689376/2 Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: SALINAS - PA.
DIÁRIA: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 28/11/2017 a 30/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 512/2017 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ANDRE LUIS SFAIR DA COSTA SARMENTO
MATRÍCULA: 541872184/1 / Pericia criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 28/10/2017 a 29/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 617/2017 
OBJETIVO: Participar de curso técnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSÁRIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de Perícias
Origem:  MARABA - PA Destino: BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (dois e meia) PERÍODO: 03/11/2017 a 05/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 273087
PORTARIA N°624/2017

OBJETIVO: Realizar remoção de cadavérica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EZEQUIEL GOMES SOARES.
MATRÍCULA: 5933049/1 / Motorista
SERVIDOR: MARCELO CUNHA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5934183/1 / Auxiliar Operacional
Origem:  BELÉM – PA Destino: MARABA - PA.
DIÁRIA: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 11/11/2017 a 12/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 613/2017 
OBJETIVO: Participar do curso de técnica de necropsia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de perícias
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (dois e meia) PERÍODO: 17/11/2017 a 19/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 515/2017 
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1/ Medico Legista
Origem:  BELÉM - PA Destino: MUANA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 24/10/2017 a 27/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 273021

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 116/2018 – DG/CCCLIN, 19 DE JANEIRO 

DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente–CLIEMPS- BELÉM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento 
conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 23/01/2018 a 22/01/2019,da CLIEMPS-
BELEM-PA, CNPJ 20.817.430/0001-08, localizada a rod. Augusto 

Montenegro, Bairro- Coqueiro- CEP 66.823-010 –Belém-Pará, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Adriane Nunes Reis 
Noronha e Jaqueline Rodrigues Palheta, Responsabilidade Técnica 
Médica de Noe Xavier Rodrigues Palheta e Responsabilidade 
Técnica Psicológica de Ana Carolina Almeida Dias.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 272901
PORTARIA Nº 150/2018-DAF/CGP, DE 23/01/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
111/2017-GTRAN, datado de 26/12/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3740/2017-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor Manoel de Jesus Filocreão 
Sanches, Motorista, matrícula 55590040/2, lotado na Gerência 
de Transporte, onde se lê no período de 02/01 a 31/01/2018, 
leia-se no período de 08/01 a 06/02/2018, referentes ao 
exercício 28.09.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 273099

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 149/2018-DAF/CGP, DE 23/01/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no 
Processo 2017/537118, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RUTH DE CÁSSIA PIMENTEL RIBEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57194459/1, lotada na Gerência 
de Posto de Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 21/02 a 22/03/2018, referentes ao triênio 2006/2009 
(Considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 273102

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 180/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.191321A/1 de 16/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57195638/1, lotado 
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, vinte (20) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 05/12 
a 24/12/2017, conforme Laudo Médico nº 191321A/1 de 
16/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 179/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.29157 
de 22/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54192698/3, lotado na CIRETRAN “B” 
de Barcarena, quarenta (40) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 14/12/2017 a 22/01/2018, conforme 
Laudo Médico nº 29157 de 22/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 178/2018-DAF/CGP, DE 25/01/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.35655 
de 09/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HERYKA LOBATO PEREIRA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57176517/1, lotada na Diretoria Técnica e 
Operacional, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28/11 a 12/12/2017, conforme Laudo 
Médico nº 35655 de 09/01/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/11/2012.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 273186

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS N° 03/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise 
e julgamento da proposta de preços, referente ao processo 
licitatório Tomada de Preços nº 03/2017, tipo menor preço global, 
cujo objeto trata da contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
Município de Ulianópolis. Considerando que após análise detida 
e criteriosa acerca dos elementos que compõem as propostas de 
preços, a Comissão Permanente de Licitação declarou a empresa 
REFLETIVA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI – EPP 
vencedora do certame supra, apresentando proposta com o 
valor global de R$ 976.524,29 (novecentos e setenta e seis mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais e vinte e nove centavos)
Belém, 25 de janeiro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 273176

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 17/2018 – CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 

24 DE JANEIRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 12/2018 - 
Comissão de PAD, de 24.01.18, subscrito pelo Presidente 
da Comissão Heleno Mascarenhas D’Oliveira, na qual se 
solicita e justifi ca a recondução do prazo para a realização 
de atos processuais, conforme artigo 211 da lei 5.810/94, 
e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar de nº 2017/239557, instaurado através da Portaria nº 
13/2017-CGD/PAD, de 25.05.2017, publicada no DOE nº 33.385, 
Edição de 31.05.17, prorrogado pela Portaria nº 206/2017-CGD/
PAD/DIVERSAS, de 20.11.17, publicada no DOE nº 33.511, 
Edição de 05.12.17.
R  E  S  O  L  V  E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela Portaria nº 
13/2017-CGD/PAD, de 25.05.2017, publicada no DOE nº 
33.385, Edição de 31.05.17, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 26 de janeiro de 2018.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 16/2018– CGD/SIND. INVEST./
DIVERSAS BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 004/2018 - Com.
de Sind. de 23.01.18, subscrito pela Presidente da Comissão Rita 
de Cássia Varela Pinheiro, na qual solicita e justifi ca a necessidade 
de novo prazo para a realização de atos sindicantes, conforme 
artigo 201, parágrafo único da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo de Sindicância Investigativa nº 
2017/503717.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
nº 57194031/1, PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA 
BATISTA, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, e MÁRCIO LUIZ 
ARAÚJO BITTENCOURT, Motorista, matrícula nº 57202609/2, 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade aos 
trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela 
Portaria nº 33/2017- CGD/SIND.INVEST., de 01.11.2017, 
publicada no DOE nº 33.504, Edição de 24.11.17;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 24 de janeiro de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 273165


